
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
21.03.2024.                                          Nr.__ 

 
Par Cēsu novada pašvaldības mežu apsaimniekošanas koncepcijas apstiprināšanu   

 
Mežs kā ekosistēma ir viena no dabas kapitāla pamata sastāvdaļām un, īstenojot ilgtspējīgas mežu 

apsaimniekošanu reģionālā līmenī, viens no pašvaldības pienākumiem ir atbildība par mežu pārvaldību. 
Meža pārvaldība un apsaimniekošana ir normatīvi reglamentēta kā pašvaldības autonomā funkcija un 
izriet no Pašvaldību likuma, 4.panta pirmās daļas 20.punkta "veicināt dabas kapitāla ilgtspējīgu pārvaldību 
un apsaimniekošanu" un 22.punkta "veicināt klimata pārmaiņu ierobežošanu un pielāgošanos tām". 

Cēsu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2036. gadam noteikts Stratēģiskais mērķis SM4 
- Videi draudzīgs, ilgtspējīgs un klimatneitrāls novads. Cēsu novada attīstība balstīta uz gudru un ilgtspējīgu 
saimniekošanu, kas sekmē dabas vērtību unikalitātes un daudzveidības saglabāšanu. Energoresursu 
ieguvē un transporta jomā tiek izmantoti atjaunojamie dabas resursi. Uzņēmējdarbība ir balstīta uz 
ilgtspējīgu un klimatneitrālu tehnoloģiju lietošanu. Novada iedzīvotāji ir izglītoti dabas resursu taupīšanas 
un vides aizsardzības jomā un dzīvo harmoniskā dabai draudzīgā vidē. 

Ilgtermiņa prioritāte  IP 4-  Efektīva un ilgtspējīga esošā novada resursu izmantošana un dabas vides 
saglabāšana Novada dabas resursi – lauksaimniecības zemes, meži, ūdeņi, derīgie izrakteņi, ir novada 
bagātība. Dabas vērtību saglabāšana un aizsardzība ir horizontāla attīstības prioritāte, kas ir saimnieciskās 
darbības pamātā visās jomās. Novada ekonomisko izaugsmi virza ilgtspējīga saimnieciskā darbība, kas 
balstīta prioritāri uz vietējo resursu efektīvu izmantošanu un sadarbību vietējo ražotāju un pakalpojumu 
sniedzēju starpā. Pašvaldība mērķtiecīgi iesaistās Eiropas zaļā kursa īstenošanā, kura mērķi ir pielāgošanās 
klimata pārmaiņām, klimatneitralitāte, veselīgi ūdeņi, augsne un pārtika. Pašvaldība savā darbībā ievēro 
zaļā kursa pamatnostādnes un sniedz atbalstu iedzīvotājiem un uzņēmējiem to pielietošanā. 

Atbilstoši Cēsu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2022.-2036. gadam noteiktajam, ir izstrādāta 
Cēsu novada pašvaldības mežu apsaimniekošanas koncepcija, kas paredz ilgtspējīgu mežu 
apsaimniekošanu, meža un meža zemju pārvaldīšanu un izmantošanu tādā veidā un pakāpē, lai saglabātos 
to bioloģiskā daudzveidība, produktivitāte, atjaunošanās spēja, vitalitāte un potenciālā spēja veikt 
nozīmīgas ekoloģiskās, ekonomiskās un sociālās funkcijas vietējā, nacionālā un globālā līmenī tagad un 
nākotnē, kā arī, lai neizraisītu draudus citām ekosistēmām.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 20. 
punktu, 10.panta pirmās daļas 19. un 21. punktu un  Meža likumu, ievērojot Cēsu novada domes 
Uzņēmējdarbības un attīstības komitejas 29.02.2024. atzinumu (protokols Nr.3) un Finanšu komitejas 
14.03.2024. atzinumu (protokols Nr.3), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Apstiprināt Cēsu novada pašvaldības mežu apsaimniekošanas koncepciju saskaņā ar 
pielikumu; 

2. Uzdot Centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes Vides un klimata neitralitātes nodaļai 
nodrošināt koncepcijas īstenošanu; 

3. Kontroli par lēmuma un līguma izpildi veikt Cēsu novada domes izpilddirektoram. 
 

 
Sagatavoja: I.Ādamsone 

 


